
Ve čtvrtek explodovalo cosi, co můžeme 
pojmenovat jako „druhá řecká bomba“. Skoro 
se nabízí prastaré Kozinovo „do roka a do dne“ 
– že je Řecko plaite, víme již rok, a dokonce to 
naší pravici pomohlo vyhrát volby. Nyní se ale 
začalo otevřeně hovořit o čemsi, co v běžné 
řeči znamená státní bankrot. Další volby by to 
u nás však asi nevyhrálo, přestože od opozice 
jsme se za celý rok 
nedozvěděli jediné 
rozumné řešení čeho-
koli. 

Co tedy je s tím 
Řeckem? Skutečně 
čítankový příběh soci-
alismu a jeho důsled-
ků. Záchranný balík 
z Evropy sice loni 
zalepil akutní díru, ale 
loď to na hladině 
udrželo jen taktak. 
Navíc posádka i cestu-
jící chtějí plat a jídlo stále. Kde na to vzít? 
Půjčit si. Ale kde jinde než od těch, kteří na 
půjčení mají peníze? 

Tak řekněte sami – komu byste půjčili? To-
mu, kdo vám to vrátí, anebo tomu, kdo vám 
velmi pravděpodobně nic nevrátí? A v podobné 
situaci jsou dnes finanční trhy. Za riziko si 

ovšem nechají zaplatit, dokonce musí, protože 
jinak by jejich risk manažeři zakázali půjčit 
úplně. Když normální klient nesplácí hypotéku, 
propadne mu jako zástava barák. Když nesplá-
cí stát, dojde k tzv. restrukturalizaci. Ta může 
být různá – prodlouží se splatnosti, ostříhají 
kupony dluhopisů – ale zkrátka věřitelé více 
nebo méně ostrouhají. Podle agentury S&P by 

mohlo dojít k odpi-
su 50 až 70 % dluhu. 
Co to udělá s řeckými 
bankami, neví ani 
Zeus, ale že to bude 
při nejlepším očistec, 
nikdo nepochybuje. 
Trh pravděpodobnost 
státního bankrotu 
Řecka vyhodnocuje 
na 63 %, výnos dvou-
letého státního dluho-
pisu se ve čtvrtek 
dostal nad 18 % – to 

nemůže vydržet nikdo. Navíc vír recese stahuje 
hospodářství stále hlouběji a 15% nezaměstna-
nost je jen začátek. Portugalsko už se po šikmé 
ploše veze také a Španělsko zatím dýchá jen 
díky Číně. 

Krachem neskončil jen ten náš reálný – k ně-
mu směřuje jakýkoli socialismus. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Výhled inflace netěší 
Spotřebitelské ceny sice zatím drží – ale 

zdůrazněme ono „zatím“. Drží je totiž na uzdě 
nízká poptávka, což nebude trvat věčně. Opra-
těmi zatím trhly průmyslové ceny, které vyra-
zily jako splašené – v březnu produkční ceny 
vzrostly o celé procento a vykazují tak nejvyš-
ší inflaci za posledních šest let. Index cen 
průmyslových výrobců PPI totiž v březnu 
meziročně vykázal inflaci ve výrobních ce-
nách 6,3 % (z 5,4 %). Na březnovém růstu 
výrobních cen se podílely zejména drahá ropa, 
stoupající ceny železa, oceli a pokračující 
zdražování potravin. Ceny zemědělských vý-
robců minulý měsíc stouply o dalších 2,3 % a 
meziročně dokonce o 31 % (brambor o 117 % 
a obilovin o 79 %). Jak naznačila spotřebitel-
ská inflace v eurozóně, která se v březnu me-
ziročně zvýšila o 2,7 % (únorová jen 2,4 %) – 
lépe již bylo. 

ČNB upozornila na Source One 
ČNB upozornila na aktivity společnosti 

Source One International v ČR. Firma nemá 
oprávnění v Česku poskytovat investiční služ-
by, uvedla ČNB na internetu. Podle centrální 
banky před činností Source One International 
varoval i japonský orgán dohledu nad finanč-
ním trhem Financial Services Agency. 

Akreditační komise dává trestní 
oznámení na VŠ Bankovní institut 

Akreditační komise podává trestní oznámení 
na soukromou vysokou školu Bankovní insti-
tut. Kvůli závažným nedostatkům u zahranič-
ních poboček školy komise také navrhla ode-
brání akreditace. Předsedkyně komise Vladi-
míra Dvořáková řekla, že celou věc už před 
časem oznámili Ministerstvu školství, úředníci 
ale nic neudělali.  

Jak může zkrachovat stát 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Fondy už klíčí, ale trhy se třesou 
Pěkných 350 milionů po několika týd-

nech jako by naznačily zlepšení nálady 
investorů, ale příčiny toho bychom asi 
mohli označit za záhadné. Když si totiž 
uvědomíme ať již naši vládní krizi, anebo 
pokles světových trhů, jistě je to pro mno-
hé spíš překvapivé. 

Faktem ovšem je, že třeba v předchozím 
týdnu klienti z fondů inkasovali miliardu 
korun zejména ze starších zajištěných fon-
dů. Část z nich tedy jistě zase investovali, 
z tohoto balíku zřejmě pramení jak oněch 
150 milionů do zajištěných, a dokonce i 
dalších 150 milionů do akciových fondů. No a smíšené také přispěly svou troškou do mlýna. 

Co se výnosů týká, trochu si konečně po čase pomohly dluhopisové fondy, alespoň o nějakou tu 
desetinku. Smíšené to ale nespasilo a akciové dokonce 1 až 3 % odepsaly.  

V úterý se totiž hliník odstěhoval – ne sice do Humpolce, ale o 6 % níž klesly akcie hliníkového 
obra Alcoa. Jeho obchod i zisk jedou sice jak fretka, ale slabý dolar zisky okusuje jak myšák kus 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 15 
18. 4. 2011 

www.FPweb.cz 

Investice do fondů v  ČR (15. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisové
sm íšené

akciové

zajištěné

celkem

-200

-100

0

100

200

300

400
mil. Kč

www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 

http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.FPweb.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.volksbank.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     15/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Ministerstvo financí zhoršilo odhad růstu ekonomiky  
Ministerstvo financí zhoršilo pro letošní i příští rok odhad růstu české ekonomiky. Letos by 

hrubý domácí produkt měl stoupnout o 1,9 % a v roce 2012 o 2,3 %. Vyplývá to z nové makroeko-
nomické predikce MF. V lednu úřad odhadoval letošní růst ekonomiky na 2,2 % a růst v roce 2012 
na 2,7 %. „Oživení světové ekonomiky zůstává i nadále zatíženo mnoha nejistotami. Hlavní zdroje 
rizik pro ČR jsou spojeny se stavem veřejných rozpočtů a situací v bankovním sektoru v některých 
zemích eurozóny,“ uvedl mluvčí ministerstva Ondřej Jakob.  

Ceny benzinu a nafty stouply  
Ceny pohonných hmot v uplynulém týdnu 

výrazně vzrostly. Nejprodávanější benzin Na-
tural 95 u čerpacích stanic zdražil o 66 haléřů 
na průměrných 34,84 Kč za litr. Motorová 
nafta zdražila o 45 haléřů na průměrných  
34,36 Kč za litr. Vyplývá to z údajů Českého 
statistického úřadu. 

Dovozní i vývozní ceny v únoru vzrostly  
Ceny dováženého zboží v únoru meziročně vzrostly o 4,3 % a vyváženého o 0,2 %. V porovnání 

s předchozím měsícem se ceny u dovozu nezměnily, u vývozu klesly o 0,2 %, informoval Český 
statistický úřad. 

Ceny v průmyslu v březnu rostly nejrychleji za šest let 
Ceny průmyslových výrobců v březnu zrychlily meziroční tempo růstu na 6,3 % z únorových  

5,4 %. Stouply tak nejrychleji od března 2005. Proti únoru ceny v průmyslu vzrostly o 1 %. Ozná-
mil to Český statistický úřad.  

Deficit veřejných financí klesne na 4,2 procenta HDP  
Deficit veřejných financí letos podle odhadů Ministerstva financí klesne na 4,2 % hrubého do-

mácího produktu. V lednu úřad ještě pro letošek počítal s deficitem 4,6 %. Vyplývá to z makroeko-
nomické predikce MF. Loni činil schodek veřejných financí 4,7 % HDP. Pro přijetí eura je nezbyt-
né dodržet 3% hranici. 

Běžný účet v únoru v přebytku téměř 16 miliard korun 
Běžný účet platební bilance, který je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí eko-

nomiky se zahraničím, se v únoru dostal do přebytku 15,953 mld. Kč. V lednu skončil s deficitem 
307,1 mil. Kč. Únorový výsledek byl ovlivněn přebytkem bilance zboží a služeb a běžných převo-
dů, oznámila Česká národní banka. 

Téměř polovina českých exportérů zvýšila vývoz 
Téměř polovina tuzemských exportérů loni zvýšila vývoz zboží do zahraničí, přičemž tahouny 

českého exportu jsou zejména firmy orientované na energetiku, strojírenství a nově i nanotechno-
logie. Vyplývá to z exportního průzkumu, jehož výsledky byly zveřejněny při příležitosti oznámení 
vítězů druhého ročníku projektu HSBC Grant na podporu zahraničního obchodu. 

sýra. Rozpačitý začátek výsledkové sezony v USA tak poznamenal snad celý sentiment. Do toho 
pak v Evropě prsknul doutnák u řeckého dynamitu. Nálada by přitom v Praze nemusela být ve 
vleku ciziny, ale je. Vlivy jsou – bohužel – skutečně globální. Tak třeba společnosti ČEZ nepo-
mohlo ani zvýšené doporučení od Erste z „držet“ na „akumulovat“, ani zvýšený cíl z původních 
820 Kč na aktuálních 970 Kč. Navíc v Německu se zase předvolebně hovoří o utlumení jaderných 
elektráren, takže budou lepší ceny. A již dnes se ČEZ s 9,7násobkem P/E2013e (očekávaného za 
rok 2013) obchoduje 5 % pod konkurencí, zatímco by si zasloužil spíš prémii díky nižším regula-
torním rizikům ve srovnání například se společnostmi E.ON (10x) a RWE (10,8x) a zejména díky 
stabilním nízkonákladovým výrobním zdrojům. 

Dvě potvrzená doporučení obdrželo i NWR. Atlantik ponechává doporučení „buy“, avšak snižuje 
svůj cíl na 308 Kč z 337 Kč. Credit Suisse potvrzuje „outperform“, přestože snižuje cílovku  
z 388 Kč na 329 Kč. 

Ale svět se stále tetelí jak vystrašený ratlík. Navíc se blíží doba známé poučky „sell in may and 
go away“. A jen pouhá vzpomínka na vývoj v loňském roce by mohla v tomto historicky nepřízni-
vém měsíci přivolat na trh ještě větší nervozitu a zvýšenou citlivost investorů. 

(Pokračování ze stránky 1) 

EKONOMIKA 

Zástupci EU a MMF začali jednat  
o pomoci Portugalsku  

Zástupci Evropské komise, Evropské cent-
rální banky a MMF v Lisabonu zahájili s por-
tugalskou úřednickou vládou jednání o finanč-
ní sanaci země. Ta požádala jako třetí člen 
eurozóny po Řecku a Irsku o finanční pomoc, 
protože od června nebude moci sama splácet 
své dluhy. Představitelé mezinárodních institu-
cí budou nyní procházet portugalské účty, aby 
mohli navrhnout dodatečná úsporná a reform-
ní opatření ke snižování rozpočtového defici-
tu. Sjednané podmínky bude muset portugal-
ská vláda plnit výměnou za tříletý úvěr, jehož 
výše se odhaduje až na 80 mld. eur (téměř  
2 bil. Kč).  

Bělorusko zvýší základní úrok  
Běloruská centrální banka zvýší základní 

refinanční sazbu o 100 bazických bodů na 
rovných 13 %. Nový úrok začne platit od  
20. dubna a banka jej zvyšuje především pro-
to, aby v době rostoucí inflace zatraktivnila 
domácí měnu. 

Devizové rezervy Číny překročily  
3 bil. USD  

Devizové rezervy Číny minulý měsíc pře-
kročily 3 bil. USD (zhruba 50 bil. Kč). Čínská 
centrální banka oznámila, že hodnota rezerv 
na konci března meziročně stoupla téměř  
o čtvrtinu na rekordních 3,04 bil. USD. Čína 
má s velkým náskokem největší devizové 
rezervy na světě.  

Deficit zahraničního obchodu EU 
Zahraniční obchod eurozóny skončil v únoru 

2011 s deficitem 1,5 mld. eur (36,3 mld. Kč), 
zatímco ve stejném období loni byl v plusu  
1,4 mld. eur, informoval o svých odhadech 
Eurostat. V celé Evropské unii skončil se 
schodkem 9,6 mld. eur,  rok předtím to bylo 
7,5 mld. eur. 

Cena zlata poprvé přes 1480 USD 
Cena zlata pokračuje v lámání rekordů. V 

pátek nes se poprvé v historii dostala nad 1480 
USDdolarů za troyskou unci (31,1 gramu). 
Vzhůru ji tlačí obavy z dluhové krize v 
eurozóně a z inflace. K růstu přispívá rovněž 
očekávání, že úrokové sazby ve Spojených 
státech zůstanou na nízké úrovni. 

Čína bude dál kupovat dluhopisy 
španělské vlády  
Čína bude dál kupovat dluhopisy španělské 

vlády a pomůže tak restrukturalizovat sektor 
španělských spořitelen. Uvedl to zdroj ze 
španělské vlády. Ze španělských vládních 
dluhopisů, které jsou u zahraničních investorů, 
drží Čína 12 %.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

Fitch zlepšila hodnocení Irska  
Ratingová agentura Fitch zlepšila výhled 

hodnocení Irska. Odůvodnila to tím, že pro-
blémová irská ekonomika má blízko ke stabi-
lizaci díky důvěryhodným zátěžovým testům 
bank. Agentura už nepředpokládá, že by rating 
Irska v krátké době snížila; výhled přesto 
zůstává obecně negativní. Samotnou známku 
Fitch Irsku ponechala na BBB+. 

Největší IPO letoška potvrzeno 
Největší světový obchodník s komoditami 

Glencore potvrdil svůj plán veřejně emitovat 
akcie. Na londýnské a hongkongské burze 
může prodejem 15 až 20% podílu získat až  
11 mld. USD (asi 185 mld. Kč). Akcie emito-
vané v Londýně, který má být hlavním trhem 
emise, mají vynést mezi 6,8 a 8,8 mld. USD a 
v Hongkongu 2,2 mld. USD. Půjde o největší 
IPO tohoto roku. Datum emise je květen 2011. 
Firma se k úpisu akcií rozhodla, protože chce 
využít současné situace.  

Moody's snížila rating Irska  
Moody's snížila rating Irska z Baa1 na Baa3, 

jeden stupeň nad neinvestiční, spekulativní 
úroveň. Moody's uvedla, že země může mít 
kvůli slabému hospodářskému růstu potíže při 
snižování deficitu. Výhled nechala negativní. 

Inflace v eurozóně v březnu 2,7 % 
Roční míra inflace v březnu v eurozóně 

činila 2,7 %, oznámil Eurostat. Zpřesnil tak 
svůj dřívější odhad, v němž očekával 2,6 %.  
V únoru inflace v unijních státech platících 
eurem dosahovala 2,4 %. 

Čína zvýšila povinné minimální  
rezervy na rekordních 20,5 % 
Čínská centrální banka zvýšila povinné 

minimální rezervy o půl procentního bodu na 
rekordních 20,5 %. Chce tak zesílit boj proti 
inflaci, která se v březnu vyšplhala nejvýše za 
téměř tři roky. Od začátku roku je to už čtvrtý 
takový krok, od loňského října už Čína zvýšila 
rezervy sedmkrát. 

Regus: Světový index důvěry firem  
Světový Index důvěry firem společnosti 

Regus stoupl na 125 bodů, což je nejvíce  
v historii. Index vzrostl o 31 bodů od svého 
minima v dubnu 2010. V ČR je hodnota inde-
xu 108, což je v globálním kontextu podprů-
měrný výsledek. Jen 26 % českých firem hlásí 
vyšší zisky a 34 % vyšší příjmy. Index je zalo-
žen na názoru více než 17 tisíc firem po celém 
světě. 

J&T nakoupí akcie Nomosu 
Možnost investovat společně s Petrem Kell-

nerem do jedné z největších ruských soukro-
mých bank Nomos láká podle deníku E15 
další tuzemské finančníky. Emise nových 
akcií Nomosu se v příštích dnech hodlá zú-
častnit i J&T Banka a s ní spojené fondy, píše. 

Stavebním spořitelnám klesly o třetinu úvěry 
Tuzemské stavební spořitelny poskytly v prv-

ním čtvrtletí úvěry za necelých 9 mld. Kč, což je  
meziroční pokles o více než třetinu. Vyplývá to  
z údajů všech tuzemských spořitelen. Zájem  
o nové smlouvy o stavebním spoření včetně 
navýšení cílových částek naopak meziročně 
stoupl. Spořitelny uzavřely během 1. čtvrtletí 
téměř 263 tisíc nových smluv, meziročně  
o 38 tisíc více. Počet nově uzavřených smluv 
vzrostl meziročně dvěma stavebním spořitelnám. 
Šlo o Českomoravskou stavební spořitelnu, která 
nabízela vedle různých zvýhodnění ke smlou-
vám i zvýšení cílové částky do konce března až o 150 tisíc Kč zdarma. Více smluv uzavřela rovněž 
Wüstenrot stavební spořitelna. Ostatním počet nových smluv meziročně klesl. V případě poskytnu-
tých úvěrů zaznamenala za čtvrtletí meziroční růst pouze Modrá pyramida, a to o 8 %. Další sta-
vební spořitelny vykázaly i více než poloviční propad zájmu. 

Soutěž Zlatá koruna 2011: Finálové hlasování 
Dne 11. dubna 2011 bylo zahájeno finálové hlasování v Ceně veřejnosti Zlatá koruna, která se 

každoročně udílí nejoblíbenějším finančním produktům. Současně začalo hodnocení finančních 
produktů v odborné části soutěže, na kterém se podílejí více než tři stovky odborníků z Finanční 
akademie. Konečné výsledky letošního 9. ročníku Zlaté koruny budou vyhlášeny 2. června. Z no-
minačního kola hlasování veřejnosti, které bylo ukončeno v pátek 8. dubna, postoupilo do finále 
dvacet finančních produktů s největším počtem získaných hlasů. V letošním ročníku byl opět po-
kořen dosavadní rekord v počtu hlasujících v nominačním kole. Zatímco loni bylo zasláno 58 105 
nominačních hlasů, letos to bylo 64 626 hlasů. Celkově letos účastníci nominovali na tuto cenu 
706 finančních produktů. Ve finálovém kole je možné kromě internetu hlasovat i prostřednictvím 
SMS zpráv. Hlasování bude ukončeno 15. května. Do tohoto termínu je také možné na interneto-
vých stránkách www.zlatakoruna.info hlasovat o Ceně podnikatelů, která bude udělena nejoblíbe-
nějším produktům pro malé a střední podnikatele. 

ČS získala na zvýhodněné úvěry podnikům od EIB 150 mil. eur 
Česká spořitelna získala od Evropské investiční banky 150 mil. eur (zhruba 3,6 mld. Kč) na fi-

nancování české ekonomiky. Úvěr je určen především na projekty malých a středních podniků, 
mohou ho ale využít i zástupci veřejného sektoru. Od roku 2002 již Česká spořitelna získala pro 
firmy a veřejný sektor od EIB 850 mil. eur (asi 20,6 mld. Kč), je tak nejvýznamnějším bankovním 
partnerem Evropské investiční banky v České republice i střední Evropě.  

J&T Banka představuje nový vkladový účet pro právnické osoby 
J&T Banka rozšiřuje portfolio svých produktů a na český trh přichází s novým vkladem, který 

nabízí zajímavý výnos a zároveň rozumnou dostupnost finančních prostředků. Nový Vkladový 
účet má nastavenu 33denní výpovědní lhůtu a pásmové úročení. „Obdobný produkt určený práv-
nickým osobám v nabídce naší banky doposud chyběl. Proto jsme se rozhodli rozšířit portfolio 
produktů právě tímto směrem a nabídnout klientům střednědobý vklad,“ říká Miroslav Minařík, 
Obchodní ředitel pro korporátní klientelu J&T Banky.  

KB oceněna za Nejlepší exportní obchod roku 2010 
Komerční banka získala prestižní ocenění „Nejlepší obchod roku 2010“ časopisu Global Trade 

Review. Stal se jím exportní odběratelský úvěr KB na financování infrastruktury, dodávek speciál-
ní techniky a služeb v Ázerbájdžánské republice. Zahraniční hodnotitelé, kteří vybrali 29 nejlep-
ších finančních schémat na světě, ocenili zejména dlouholetou systematickou práci s teritoriem, 
objem, spojení českých a slovenských dodavatelů i zapojení státní podpory exportu obou zemí. 
Komerční banka, která obdržela tuto cenu jako jediná česká banka již potřetí, se dlouhodobě profi-
luje jako finanční rádce pro exportéry s řadou provázaných služeb.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Představenstvo Fortuny navrhne dividendu 0,3 eura za akcii  
Představenstvo loterijní společnosti Fortuna Entertainment Group rozhodlo, že navrhne valné 

hromadě akcionářů hrubou dividendu 0,30 eura (asi 7,30 Kč) na jednu akcii. Valná hromada se 
uskuteční 25. května 2011 v Amsterdamu. 

FP news 

BANKY 

   15/2011 

http://www.FPweb.cz
http://www.zlatakoruna.info


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news      15/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Pro klienty Citibank budou platby přes internet bezpečnější  
Citibank nabízí svým klientům službu 3D Secure – proces ověření při placení v internetových 

obchodech bude totiž rozšířen o jednorázové heslo zaslané při každé transakci na mobilní telefon 
klienta. Služba 3D Secure představuje nový standard bezpečnosti na českém trhu . 

Česká spořitelna představuje hypotéku s variabilním splácením 
Nová Hypotéka České spořitelny nabízí klientům vedle úrokového zvýhodnění i variabilní splá-

cení, tedy možnost přerušení splácení a odkladu či změny splátek. Klient si tak může v průběhu 
splácení hypotéky sám určit výši splátky. Klienti, kteří podepíšou úvěrovou smlouvu nejpozději do 
31. července 2011, získají vedení Osobního účtu ČS zdarma po celou dobu první fixace.  

Nová koncepce obsluhy retailových klientů 
Volksbank CZ představila novou koncepci obsluhy retailových klientů nazvanou „Domácí ban-

ka“ a nový produkt – Domácí konto. Zájemce o Domácí konto si může zvolit takové služby, které 
opravdu potřebuje, navíc získá 25% slevu na všechny standardní bankovní služby navázané k běž-
nému účtu. Klienti zároveň dostávají možnost vyzkoušet si Domácí konto na sedm měsíců zdarma.   

Vodafone bude nabízet služby na pobočkách Raiffeisenbank  
Mobilní operátor Vodafone bude nabízet své služby ve 

vybraných pobočkách Raiffeisenbank. Zároveň nabíd-
nou společnou kreditní kartu, uvedli zástupci firem. 
Vodafone uvažuje i o využití obchodních míst Raiffeisen 
stavební spořitelny. V rámci pilotního projektu otevře 
Vodafone své prodejní stánky na pobočkách banky  
v Plzni a Brně. Tam bude možné řešit všechny služby, 
které klienti standardně získají v prodejnách Vodafone. 
Partnerská kreditní karta klientům kromě standardních 
výhod nabídne i možnost bezplatného telefonování. Za 
každých 2000 Kč utracených kartou tak klient v následujícím měsíci získá volání v síti Vodafone 
po celý víkend zdarma. Získání karty je zdarma, její vedení je bezplatné v případě, že klient utratí  
s Vodafone kreditní kartou měsíčně alespoň 5000 Kč. 

Evropské firmy potvrzují oživení 
Ekonomický výhled Konfederace evropské-

ho podnikání BusinessEurope potvrzuje ožive-
ní Evropy. V EU očekává pro letošek ekono-
mický růst 1,8 % a v eurozóně 1,6 %. Počítá 
však se zrychlením inflace na 2,6 %. Výhled 
Jaro 2011 vznikl na základě podkladů čtyř 
desítek členských svazů, včetně Svazu prů-
myslu a dopravy ČR. 

Ekonomika USA se zlepšovala 
Ekonomika Spojených států se minulý měsíc 

nadále zlepšovala díky rostoucímu zpracova-
telskému průmyslu. Podniky ale pociťují do-
pad dražších energií a vyšší materiálové nákla-
dy, uvedla americká centrální banka. „Zatímco 
mnoho okresů popisuje zlepšení pouze jako 
mírné, většina okresů poznamenává, že se 
nárůst rozprostřel napříč odvětvími,“ píše 
FED v tzv. Béžové knize.  

Goldman Sachs zavelel k prodeji 
komodit, ceny výrazně klesly 

Americká investiční banka Goldman Sachs 
doporučila klientům, aby vystoupili ze sázek 
na další růst cen komodit a inkasovali vysoké 
zisky dřív, než se trh otočí. Zpráva je pro in-
vestory naprostým překvapením, Goldman 
Sachs totiž patří na Wall Street k největším 
býkům, jak se říká investorům, kteří spekulují 
na růst cen. Ropa i některé další komodity po 
zprávě citelně zlevnily. 

G20 se dohodla na systému  
včasného varování před další krizí 

Skupina ekonomicky nejvýznamnějších 
zemí světa G20 se dohodla na mechanismu, 
který má včas odhalit nerovnováhu v globální 
ekonomice a zabránit vzniku dalších krizí. Pod 
drobnohledem se ocitne sedm zemí, které 
skupina považuje za systémově důležité a  
u kterých bude zkoumat hlavní ekonomické 
charakteristiky, především úroveň zadlužení a 
obchodní bilanci. Dohoda předpokládá, že 
uvedené charakteristiky podrobně prozkoumá 
Mezinárodní měnový fond, který pak určí, zda 
politika dané země ohrožuje globální 
ekonomiku. Pokud zjistí, že ano, pak bude 
usilovat o změnu. Zde ale patrně bude i 
největší úskalí celé snahy, protože doporučení, 
která z těchto zkoumání vzejdou, nebudou 
závazná a nijak vymahatelná. Sedm zemí bylo 
vybráno podle toho, že představují více než  
5 % hrubého domácího produktu celé G20, z 
čehož pramení jejich důležitost. Nejvýše na 
seznamu jsou Spojené státy, pro které je 
největším problémem vysoké zadlužení, a 
Čína, která vytváří vysoké obchodní přebytky 
a má také zdaleka nejvyšší devizové rezervy. 
Seznam doplňují Francie, Německo, Velká 
Británie, Japonsko a Indie. 

Nové povinné ručení Exkluziv pojišťovny Generali 
Exkluziv, nové povinné ručení Generali, poskytuje nadstandardní limity krytí pro škody na zdra-

ví a majetku ve výši 100 mil. Kč. Kromě vysokých limitů plnění škod způsobených provozem 
pojištěného vozidla jsou součástí pojištění zapůjčení náhradního vozu až na pět dnů zdarma, úrazo-
vé pojištění řidiče, pojištění střetu se zvěří, rozšířené asistenční služby, bezplatný informační servis 
a 10% bonus Exkluziv, který mohou nad rámec svého vyježděného bonusu získat dobří a zkušení 
řidiči jezdící bez nehod. Při sjednání povinného ručení v kombinaci s havarijním pojištěním nabízí 
Generali klientům možnost zlikvidovat i jimi nezaviněnou škodu.  

Podle Allianz si nejdéle užijí důchod Francouzi  
Evropská demografická prognóza není právě radostná. V budoucnu bude v zemích EU vynalože-

no téměř 30 % ročního HDP na důchody a na zdravotní či sociální péči. Stárnutí obyvatelstva při-
tom bude mít stejný vliv jak na vyspělé, tak rozvíjející se země. Podíl obyvatel v ČR nad 60 let  
v současnosti činí 22,3 %, ale v polovině tohoto století se zvýší na 38 %. Vyplývá to z demografic-
ké studie Puls, kterou zpracovala na základě celosvětových údajů Allianz. Muži v průmyslově 
vyspělých zemích průměrně stráví v důchodu kolem 20 let. Důchodci ve Francii si důchod užívají 
nejvíce – průměrně 24 let, naopak Švýcaři „pouhých“ 16,8 roku. Němečtí důchodci jsou ve středu 
žebříčku s 19,8 roků. V ČR si více než 20 let v důchodu užijí pouze ženy – 21, muži jen 15 let. 

Škody způsobené bez povinného ručení klesají 
Klesl počet i objem škod způsobených vozy bez povinného ručení: v roce 2008 nepojištěné ško-

dy vystoupaly na 355 mil. Kč, loni klesly na 211 mil. Kč. Počet nepojištěných škod se v tomto 
období snížil ze 4871 na 3639. Informoval o tom výkonný ředitel České kanceláře pojistitelů Jakub 
Hradec. ČKP začala od ledna 2009 obesílat neplatiče pojištění s výzvou k zaplacení sankcí. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

